

År 2001, den 25. november afholdtes den årlige generalforsamling i "Foreningen til Bagstiens vedligeholdelse" hos Christine og Claus Weber, C.N. Petersensvej 38.

Formanden bød velkommen og takkede indledningsvist værtparret, fordi de ville stille deres nyindrettede hjem til disposition for vores generalforsamling i 2001.

Formanden kunne konstatere, at 15 af 22 huse var repræsenteret.

Flemming Theil blev valgt til referent.

Efter disse indledende manøvrer kunne formanden på bestyrelsens vegne foreslå, at James Nielsen blev valgt til dirigent. James blev enstemmigt valgt og efter med vanlig sikker rutine at have konstateret generalforsamlingens lovlige indvarsling og beslutningsdygtighed, gav han ordet til Jakob med henblik på aflæggelse af beretning.

Jakob indledte med at mindes Arne Andreasen, som døde i efteråret 2001, og som i en meget lang årrække havde boet i N. Jespersensvej 23.

Velkomst blev rettet til vore nye beboere, Susanne og Palle i N. Jespersensvej 25 og Martin og Tove, C. N. Petersensvej 22.

Den dynamiske bestyrelse havde holdt møder den 22. februar, den 3. april og den 25. september 2001.

Af særlige ting, som formanden synes at ville fremhæve af bestyrelsens arbejde, var følgende:

1. På grund af den ved den sidste års generalforsamling valgte formand, Morten Skov-Carlsons flytning til USA havde bestyrelsen rekonstrueret sig, således at Søren Hougaard var trådt ind i bestyrelsen, hvis formand samtidig blev Jakob Nielsen.
2. Der har været problemer med TV-signaler, men som oftest er der tale om, at der er noget i vejen med beboernes egne TV-apparater.
3. Der forelå tilbud fra TeleDanmark om internetadgang via vore fællesantennener. Efter at have gransket tilbuddet, var bestyrelsen enig om, at dette forslag ikke var interessant for Bagstien.
4. For enden af N. Jespersensvej ned mod Peter Bangsvej er anlagt en meget elegant rundkørsel.
5. Erik Hellers tag, som blev brandbeskadiget i forbindelse med den seneste Bagsti-fest, er blevet repareret og er således klar til den næste fest.
6. Michael, N. Jespersensvej 7 har på foreningens vegne købt navnet [www@bagstien.dk](http://www@bagstien.dk), således at vi kan få vores egen hjemmeside med interne referater, billeder etc.
7. Alle lamper er nu i orden. Foreningens lamper findes hos Martin og Tove, Ebbe og Bente, John og Dorthe samt hos Erik og Janne, som har 2 stk.
8. Formanden henleder opmærksomheden på vores deklaration og dennes bestemmelse om træhøjde i haverne. Der er stadig alt for mange træer, der i væsentlig grad krænker deklarationens bestemmelser om træernes højde.

9. Det er bestyrelsens opfattelse, at såfremt medlemmerne holder deres hegn pæne og rimeligt velvedligeholdte, er dette til gavn for alle.

Af afholdte arrangementer omtalte formanden forårsrengøringen den 22. april, fastelavnsfesten, hvor der var 60 deltagere, den 25. februar, vejfesten den 17. juli på C. N. Petersensvej, (N. Jespersensvejs beboere var vist også inviteret med her) samt endelig den store Bagsti-fest år 2001 med strålende menu, ypperlig festtale, ildsprudlende jonglør samt et uovertruffet fyrværkeri.

Der er indkøbt en højtryksspuler, som findes hos formanden, og formanden henledte i øvrigt opmærksomheden på vores fælles stige, der hænger på Dorthe og Johns garage, CNP 32.

Formandens beretning gav ikke anledning til særlige bemærkninger, bortset fra, at man gerne vil have udfærdiget en liste med navn, adresse og telefonnummer på samtlige medlemmer, ligesom man gerne vil have en liste over de håndværkere med telefonnumre, som bestyrelsen anbefaler, at man benytter. Disse lister kan så sendes rundt ved førstkommende lejlighed.

Der var også diskussion vedrørende IT-løsningerne. Her har referenten øjensynligt være uopmærksom i nogen tid, idet han ikke har skrevet noget ned, bortset fra at han har noteret, at Søren Hougaard anbefaler, at IT-løsningerne først lægges frem efter grundig research, ligesom han manede til besindighed med hensyn til beslutningsprocessen. Her er referenten enig!

Der var tilfredshed med, at vi har fået eget domænenavn.

Bestyrelsen blev i øvrigt rost for sin effektive indsats.

Herefter kunne dirigenten give ordet til Ole Jul Nielsen med henblik på fremlæggelse af regnskab for året 2000/2001. Regnskabet blev delt rundt samtidig med gennemgangen og viser en samlet udgift på kr. 43.902,00 stillet overfor en indtægt på kr. 47.621,00, hvorefter vi har et positivt resultat på kr. 3.719,00. Selvom Bagstiforeningens aktivmasse er kr. 20.221,00, har foreningen alene kun en formue på kr. 5.026,00, idet vi skylder kr. 15.195,00 væk. Dels har flinke medlemmer betalt forud i antennebidrag med ca. kr. 9.000,00, og dels har vi en "gæld" til Bagsti-festkassen på kr. 5.732,00.

Der var ingen, der havde bemærkninger til regnskabet, som herefter enstemmigt kunne godkendes.

Med hensyn til kontingentet for det kommende år foreslog Ole, at det egentlige kontingent på kr. 300,00 årligt fortsætter uændret, og til dette beløb kommer så naturligvis antennebidraget, som i og for sig alene er en videreopkrævning fra TeleDanmark. Der var ingen, der havde bemærkninger til, at kontingentet fortsætter uændret.

Man gik herefter over til **valg af bestyrelse**. Jakob Nielsen, CNP 28, der er konstitueret som formand, ville gerne vælges som egentlig formand, hvis der var stemning for det. Det var der, og Jakob Nielsen blev enstemmigt valgt som formand for Bagsti-foreningen.

Den øvrige bestyrelse, der består af Søren Hougaard, NJV13, Christine Weber, CNP 38, Ole Jul Nielsen, NJ 5 og Jens Otto Jarlov, CNP 24, var alle villige til at fortsætte i bestyrelsen, og de blev alle enstemmigt genvalgt.

Som revisor genvalgtes Michael Koppelhus, NJ 7 og som 1. suppleant naturligvis Ulla Dreisler, NJ 3.

#### **Indkomne forslag:**

Fra Erik Hellers side var der fremkommet forslag om, at man skulle oprense hans kloak foran garagen på Centralpladsen. Efter pladsens asfaltering modtog denne kloak væsentlig mere vand end tidligere, og det var svært og besværligt for Heller at få denne kloak passet ordentligt. Det blev i denne forbindelse enstemmigt vedtaget, at Bagsti-foreningen i forbindelse med forårs- og efterårsoprydningen tillige oprenser Hellers kloak.

Under **eventuelt** drøftede man som sædvanligt spørgsmålet om lukning af Bagstien for knallertkørsel. Det er et meget vanskeligt spørgsmål, der altid giver anledning til mange kloge ord, og dirigenten sluttede denne del af seancen med at konstatere, at det er et meget vanskeligt spørgsmål. På et principielt spørgsmålet om det var en god ide at lukke den ene del af Bagstien stemte 8 for og 2 imod. Det gik ikke op for referenten, hvilken udkørsel det var, de 8 stemte for, at man eventuelt skulle lukke.

#### **Med hensyn til kommende arrangementer**

- påtog Jens Otto og Rikke sig at tage sig af fastelavnsfesten,
- forårsrengøringen med tilhørende kloakoprensning blev fastlagt til søndag, den 21. april,
- Bagsti-festen afholdes i week-enden omkring den 17. august 2002,
- efterårsrengøring mv fastsættes til 24. november 2002, på hvilken dato tillige afholdes den årlige generalforsamling. Jens Otto og Rikke var så elskværdige at påtage sig opgaverne som værter ved næste generalforsamling.

Til Bagsti-festudvalget blev indvalgt Dorthe (CNP 32), Dorthe (NJ 5), Ingrid (NJ 13), Flemming (NJ 19), Jakob (CNP 28). Som styrende konsulenter i forhold til denne festkomite blev valgt Helle (NJ 17) og Eva (NJ 19).

Da der herefter ikke var flere, der ønskede at udtale sig til generalforsamlingen, kunne dirigenten afslutte denne, idet han takkede for medlemmernes civiliserede optræden, som gjorde det nemt for ham at være dirigent. Han sluttede med at ønske et godt foreningsår.

Dirigentens søn takkede formandens far for dennes udmærkede ledelse af mødet og takkede samtidig Christine og Claus for godt værtskab ved denne generalforsamling.

Generalforsamlingen hævet.

FLEMMING THEIL  
referent